Legitur, II *Mac.*, ix, 13, de rege Antiocho frustra penitere volenti: *Orabat hic scelestus Dominum, a quo non erat misericordiam consecutus*. Quæ verba sic S. Bernardus commentatur: « Rogant scelesti Deum, a quo non sunt misericordiam consecutus tui; et quidem Spiritus ubi vult spirat; sed quando vult spirat; nec ei difficile est, subito perfectam dare contritionem cordis, quam vix multo tempore alii consequuntur. Sed unde scis, quod tunc tibi id velit subvenire, quem tu interim sic repelles? »

f. — Recte lepræ nomine contagio vitiorum designatur. Inde uribus leprosi exulabant, ne inficerent concives. Verum investigatione dignum est, quare Christus Deus sanaturus lepram, leprosum tangere non vereatur, dum voluntate sola sanare poterat, quod leprosum non latuit; dixit enim: *Domine, si vis, potes me mundare*. Cur extendit manum ad contactum lepræ? Nam etsi contagionem non timeat Christus saltem horreat fedam morbum. Origenes, *Hom. v in diversis*, eleganter dicit in persona Christi: « Ideo cum extendo manum, non effugit, nec contaminatio meæ virtutis proximare vel resistere meæ potentie poterit. » Dico ergo: *Volo, mundare*. Et me manum ad tangendum extendente, effugit illico lepra. Et inventa est manus Domini, non lepram, sed « mundum tetigisse corpus. » Christus Deus horret contingere pestiferam lepræ contagionem, et infirmus homo affectat assuescere vitiorum lepræ. Heu! etsi peccata levia sint et modica, fugienda tamen, ne amplius inficiant, et gravius ruere faciant. Hæc Christi cautela sit nostra eruditio, qua discamus cauti esse, ne vel minimum serpenti infernali vitiorum auctori, in cor nostrum aditum indulgeamus, ne sic amplius totum hominem veneno suo inficiat.

S. Apostolus, in Epistola ad Galatas, v, 4, dicit

Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Quæ verba exponens Hugo Cardinalis ait: « Dico vobis, non consentialis, neque in minimo, quia minimum hæreticæ pravitatis corrumpti quidquid boni est in homine. » Et paulo post, ad propositum nostrum subjungit: « Similiter et a modicis peccatis debet homo cavere, Ideo namque in Levitico præcipitur: *Omnis oblatio, quæ offertur Domino, absque fermento fiet; nec quidquam fermenti aut mellis adolebitur in sacrificio*. Ubi per fermentum significatur æquitas et malitia, per mel concupiscentia. »

Idem Beatus Apostolus, *Ephes.*, iv, 27, scribit: *Nolite locum dare diabolo*. Locum vero in corde nostro diabolo cedimus, prout D. Chrysostomus, *Hom. xiv super Epis. ad Ephes.*, exponit, quando in illo culpam aliquam levem committimus, vel fovemus. Nam ut idem Chrysostomus ait: « Illi dum taxat iniitias opus est. » S. Gregorius Nazianzenus, in sacro quodam poemate, ita de demone canit:

- Tu minime primo vitibus in pectora nostra
- Induas, ac velut exiguis liberis undis:
- At simul atque tibi datus est locus, illico magnum
- Irumpis, rapideque fluis latissimus amnis,
- Donec me chaos arripat, haralibronque profundum.

S. Hieronymus pariter inquit: « Diabolus serpens est lubricus, cujus si capiti, id est, primæ suggestioni ejus non resistitur, lotus in interna cordis, dum non sentitur illabitur. » Similiter quid S. Cyprianus, de demone, in hæc verba scribit: « Tanquam hostis clausos obsidens muros explorat an sit aliqua pars murorum minus stabilis, cujus adortu ad interiora penetratur. » Quævis enim minima apertura ei sufficit, ut cum omnibus suis viribus ingredi, murosque etiam fortissimos rumpere possit. « Omnes ergo ruinae, » inquit S. Episcopus, « ne dicam portæ, claudende sunt, ne per unum foramen castra omnia penetrent; et universa componenda sunt munitione civitas ruat. »

g. — Mirum est quam prout fuerit piissimus Jesus ad satisfaciendum petitioni hujus leprosi; sed simul cum corpore, animæ conferebat sanitatem, ad ostendendum quanta cura et custodia Deus animam prosequatur, et quidem unamquamque in particulari. De salute enim omnium, maxime sollicitus est.

Sapiens dicit: *Iustorum animæ in manu Dei sunt*. Deus igitur in vola manus sue animam nostram velut gemmam pretiosam portat. Unde S. Bernardus, *Serm. de dign. animæ*, dicit: « In præsentem vitam, sæpe temporalia malorum custodiae permittit, animas vero propriæ suæ custodiae derelinquit, » S. Chrysostomus, *Hom. x in Matth.*, sic loquitur: « Tanto studio, tantaque cura Deus dignam esse animam ostendit, ut neque Filio suo

pepercerit. Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in illum non pereat, sed habeat vitam æternam. »

S. Bernardus, in *Serm. xii super Cant.*, circa illa verba Apostoli ad Galat., ii, 20: *In fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me, eandem subinfert conclusionem dicens: « Quiniam, eadem charitate, qua pro omnibus, mortuus est et pro singulis. » Unde Salvator noster animæ pretium, quod pro ejus redemptione exsolverat indicare volens, non in plurali sed in singulari numero, *Psal. lxxviii, 8, dixit: Propter te sustinuit opprobrium; operuit confusio faciem meam*. Et quidem ne id casualiter, aut fortuito dixisse videretur, eandem prostrationem paulo post confirmat, dicens: *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me*. Non dixit vobis, qui tametsi totius humani generis peccata in cruce portaverit, pondus tamen istud haud aliter considerandum est, quam si illud pro solis peccatis meis sustinisset: « Neque enim recensaturus esset vel ob unam. » S. Augustinus qui rem hanc optime intelligebat, ita de ea meditabatur, *Medit.*, c. vii: « Ego sum tui causa doloris; ego tuæ culpa occisionis; ego tuæ mortis merita, tuæ vindictæ flagitium; ego tuæ passionis livor, tui cruciatus labor. »*

VERSUS 4.

Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris; sed vade, et ostende te sacerdoti et offer munus, quod præcepit Moyses in testimonium illis.

Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris.

1. — Ex quo miraculum in conspectu totius populi patratum fuit, quando opus erat illi, ne divulgaret, interdicere? Eusebius hujus prohibitionis hanc rationem reddit: « Prædicare namque et Dei miracula populis narrare, sacerdotum est: Leprosus vero etsi mundus sit, sacerdos tamen fieri non debet, quoniam illi ad hoc officium eliguntur, ut Apostolus ait, qui sine crimine sunt. »

2. — S. Hieronymus, *ibid.*, ait: « Et revera quid erat necesse, ut sermone jactaret, quod corpore præferbat. » S. Lucas, vii, 39, refert, Christum demoniaico a se liberato, præcepisse: *Narra, quanta tibi fecit Deus, cum liberatus es*. Nimirum in illo non instruit, quod erga benefactores nostros grati esse debeamus; in hoc vero docet gloriam et applausum humanum fugiendum esse. Tametsi etiam bene notari mereatur, quod Christus demoniaico illi non dixerit: *Narra quanta tibi feci*; sed potius *quanta tibi fecit Deus*. Lucas Brugensis, *ibid.*, Christum miraculum hoc a circumstantiis turbæ oculis abscondere studiose existimat; idcirco eum mox a se ablegavit, ut S. Marcus, i, 43, testatur. Et

comminatus est ei, statimque ejecit illum et dixit ei: Vide, nemini dixeris. Se quidem illam ad sacerdotes mittere prælexit, qui invidia stimulis adversus ipsum agitati, tantum miraculum celassent potius quam quod illius præcones extitissent. Jansenius c. iv, concord., Christum, hoc leprosum ex solo compassionis motivo, curasse dicit, eo quod idem Evangelista Marcus dicit: *Jesus autem misertus ejus*: non vero ut per ipsius mundationem divinitas sua palam fieret: « Non enim ad ostentationem sui curavit leprosum, sed quod misericordiae affectu moveretur. » Cajetanus, *ibid.*, hanc prohibitionem, divulgandi curam lepram, potius actum humilitatis quam timoris fuisse dicit: « Non quod timeat sibi de inani gloria, sed quod doceat discipulos, ut student vitare humanam gloriam. »

3. — S. Ambrosius quoque, *lib. V in Luc., cap. v.*, per hanc occasionem idem nobis prescribit monitum, dicens: « Sed ne lepra transire posset in medicum, unusquisque humilitatis Dominicæ exemplo jactantiam vitet; » subditque Christum nos docere voluisse: « Non vulganda nostra beneficia sed præmenda, ut non solum a mercede abstinemus pecunie; sed etiam gratiæ. » Glossa ordinaria rationem reddit, cur leprosus prohibitioni factæ non obediit, Christoque prohibenti obtemperatum non fuerit: « Non quod aliquod voluit et non potuit, sed dat exemplum, ut sui in magnis, quæ faciunt, latere velint; sed ut prosint aliis, prodantur inviti. »

4. — S. Ambrosius, *loc. cit.*, aliam silentii, huic leproso impositi, rationem reddit, quia nimirum leprosus ille utpote a Christo maximo beneficio affectus; in laudibus Christi divulgandis testis nimis partialis et interessatus futurus fuisset: « At fortasse etiam illa silentii causa est imperati, quod meliores putabat, qui fide magis spontanea quam qui speratis beneficiis credidissent. »

Sed vade et ostende te sacerdoti.

5. — Ad officium et munus sacerdotum spectabat, ut aliquem vere lepra mundatum fuisse declararent, ad hoc ut ad aliorum hominum commercium secure readmitti posset; ac proinde Christus, illos hac in parte officio suo satisfacere voluit. Hugo Cardinalis ait: id factum esse a Christo: « Propter humilitatem, ut eos honoraret; propter utilitatem, ut videntes miraculum, credentes salvarentur. Vel propter inexcusabilitatem, ut videntes, nec credentes, iuste damnarentur. Item propter veritatem, ne legem frangere videretur. Item propter ostendendam majestatem, ut non legis ordine, sed gratia sanatus monstraretur. »

6. — S. Thomas, in *Matth.*, dicit Christum ipsum in divinis voluisse sufficienter esse instructum, ideoque ipsum remisisse ad sacerdotes, utpote ad quos spectat rudes catechizare: « Hic instruit eum;

« parum enim esset sanare, nisi instrueret eum: » Intellectum tibi dabo et instruum te in via hac « qua gradieris. » Tametsi enim nonnunquam contingat, quod in rebus ad salutem spiritualem pertinentibus nobis ipsis mundi esse, virtuosaque operari videamur, nihilominus quia tanquam iudices in causa propria facile decipi possumus, justum est, ut ad nostram directionem iudicio nos sacerdotum et patrum spiritualium subjiciamus.

7. — Albertus Magnus, in *Matth.*, præceptum hoc ad præceptum a Christo de confessione sacramentali faciendi datum, referendum esse dicit: « Hic etiam allegorice accipitur, quod etiam si aliquis curatus sit a Deo a lepra peccati, per com-
« punctionem, quod adhuc tenetur se ostendere
« sacerdotibus per confessionem. »

Et offer munus, quod præcepit Moyses in testimonium illis.

8. — Glossa ord. ait: « Quia legem non solvo; » quia nondum cepit verum sacrificium. »

9. — Jansenius, *ibid.*, S. Lucam et S. Marcum scribere observat, quod Christus predictis verbis insuper adjunxit: *Pro emundatione tua*, id quod in duobus modis intelligi posse dicit. « Primo: *Offer* in gratiarum actionem *pro emundatione* tibi per « me exhibita; et hoc sensu Lyranus pariter scribit: Nam a peccatis mundatus debet esse Deo « valde gratus. Secundo, ut sensus sit: *Pro emundatione tua* legali, qua leprosi mundati « adhuc curari debebant et expiari quibusdam « sacrificiis, priusquam cum mundis conversari « possent. »

10. — Eusebius Gallicanus in sensu morali ad oblationem alludens, dicit: « Ille igitur qui mundatur; duos passeret offerat, corpus et animam « Deo reddat, ut jam non mundi voluptatibus, sed « Deo serviat. »

In testimonium illis.

11. — Hec verba varias apud sacros Interpretes expositiones et glossas habent. Albertus Magnus, *ibid.*, hunc sensum illorum verborum esse dicit: « *Offer illis munus in testimonium* tuæ curationis, « hoc est, ut sint testes, quod sit curatus. In qua opinione S. Thomas quoque fuit, dum ait: « Quia « cum receperint oblationem tuam, non poterant « negare, etc. » Ac proinde S. Augustinus ab Alberto Magno citatus dicit: « *In testimonium illis*, « hoc est contra eos, qui si non credunt, justus « damnantur. » Jansenius et ipse hanc opinionem refert, dum ait: « Hoc est, ut hæc tua oblatio pro « mundatione tua, testetur illis meam potestatem, « ut aut credant, aut sint inexcusabiles. »

12. — Lucas Brugensis ait: « Ut testata sit illis « innocentia mea, quem calumniantur legis adversarium, sive virtute mea operantur eaque huma-

« nas superat viros. » Hugo Cardinalis ait: « Ut « illorum testimonio mundus habeatur. »

13. — S. Thomas, in *Matth.*, per hujus leprosi mundationem, spiritualem a lepra peccati sanationem intelligit, quam tribus sequentibus modis consequimur; nimirum sistendo nos sacerdotibus, isdemque peccata nostra integre confitendo; in satisfactione pro peccatis; unde præcipitur: *Offer manus*, etc.; in futura infallibili divinatorum præceptorum observatione, ac proinde subjungitur: *Sicut præcepit Moyses*.

Additiones.

a. — *Et ait illi Jesus: Vide nemini dixeris, etc.* Licet plurimæ sint rationes morales, quare Dominus, post collatam leproso sanitatem, eidem silentii et illud non divulgandi imposuerit præceptum; ea tamen maxime placet quam D. Chrysostomus, *Hom. xvi, adfert*, dicens: « Mundavit leprosum Dominus, « et jussit eum nulli hoc fateri docens quam esset « alienus ab aura gloriæ, et jactantia pompæ. Et « certe noverat quod non esset ille taciturnus; tamen « quantum in se est, fugit ostentare quod fecerat. » Vana enim gloria semper vilanda est, utpote qua meriti omne bonorum operum evacuat.

In prophetia Jeremie, xi, 16, sacer textus ait: *Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum: ad usum loquela grandis exarsit ignis in ea, et combusta sunt fructus ejus.* Nostisne undenam hæc tot pulcherrimorum fructuum destructio et combustio exorta fuerit? Propheta idipsum perspicuis verbis edicit, nimirum ab impetuous ejusdem vocis sono, *ad vocem loquela grandis exarsit ignis.* At vero quænam fuit vox ista unde flamma exarsit? In Parabolis Salomonis, *Proc., xxxvii, 14*, legimus, quod *qui benedixit proximo suo, voce grandi, de nocte consurgens, maledicenti similis erit.* Ecce tibi igitur quod idem sit dicere: Ad vocem loquela grandis, quod ad adulationis ventum, qui omnes bonorum fructus destruit operum, perdit, consumit et comburit, efficiendo ut in eo cui adulatio obtruditur, adulatio vanam gloriam susciteit, quodque idem de se plus nimium præsumens, in superbiam evanescat, virtutesque existimet eas res, quæ vere, et in substantia sepiissime enormia vitia existunt. Hoc autem periculum non causatur a persecutoribus, detractoribus et contumeliantibus: imo hi omnes potius occasione subministrant exercendi virtutem mansuetudinis, humilitatis, mortificationis, charitatis. S. Gregorius, *Hom. xxxi, in Esch.*, ait: « Vel quæ bene gesta, « vel quæ scienter sunt dicta deperunt, cum tamen « non amore Domini, sed intentione transitoria « laudis fiunt. »

b. — « *Jesus præcepit leproso, ut nemini dicat,* » inquit Eusebius, *Hom. in Dom. III p. Epiph.*, « prædicare care namque, et Dei miracula populis narrare « sacerdotum est. Leprosus vero, etsi mundus sit,

« sacerdos tamen fieri non debet: quoniam illi ad « hoc officium eliguntur, ut Apostolus ait, qui sine « crimine sunt. » Noluit igitur Dominus leproso officium predicationis committere, quod proprium est sacerdotum. Qui enim alios docet, ipse irreprehensibilis appareat necesse est, ne verbum Dei contemnatur.

S. Petrus electus a Christo summus sacerdos, de sacerdotio loquens, in ejus laudem dicit quod sit: *Genus electum, gens sancta.* Certum quidem est, quod gradus sublimior vel altior dignitas Sacerdotio dari nequeat. Unde Sanctus et Seraphicus Franciscus, tametsi Seraphinorum amore succensus, semper exarserit, attamen ad gradum sacerdotalem ob summam ejus reverentiam et respectum transiri non præsumpsit. Unde in sermone quodam, in ejus opusculis recensito, hæc ad Sacerdotes directa verba leguntur: « Patres reverendi, Dei familiares, et « domestici estis, et illius pane vescimini; vestram « agnoscite dignitatem, devotionem præferite, con- « templationi insistite, Spiritus Sanctus sit vestri « intellectus lumen, vestra voluntas flamma. »

S. Ambrosius, veri dignitate Sacerdotis prototypum, hanc ejusdem requirit, præscribitque bonitatem et innocentiam, inquis, in *Epis. vi ad Ireneum*: « Vides nihil in sacerdotibus plebeum « requiri, nihil populare, nihil commune cum « multitudine. Sobriam a turbis gravitatem, seriam « vitam, singulare pondus dignitatis sibi vindicat « dignitas sacerdotalis: quomodo enim potest « observari a populo qui nihil habet secretum a « populo, dispar a multitudine? Quid enim in te « miretur si sua in te recognoscat? Si nihil in te « aspiciat, quod ultra se inveniat? si que in se « erubescit, in te quem reverendum arbitratur « offendat? Supergrædiamur igitur plebeis opinio- « nes, et strata quædam gregalis conversationis, et « queramus nobis viam inaccessam sermonibus « insolentium. »

S. Ignatius martyr, in epistola ad Smyrneses, de eodem ministerio scribens ait: « Sacerdotium, « est omnium bonorum, quæ in hominibus con- « sistunt, maximum. » Unde consequenter deducitur, quod, ut digne administraretur, omnes virtutes et perfectiones requiratur.

c. — Ad principem sacerdotum tanquam ad caput, et ad reliquos sacerdotes tanquam ministros, spectabat mundatum a lepra inspicere, et de ejus mundatione testimonium dare. Ne ergo legem violare videretur, et sacerdotis officium usurpare, et ut etiam de miraculi veritate omnibus constaret, ad sacerdotes mittit. Et quamvis sacerdotes iniqui et sacrilegi essent, bonorum tamen eis debitum mandatum Dominus eis impendere. Ob personarum malitiam noluit dignitatis auctoritatem diminueri ac defraudare: proindeque, quamvis persona iniqua, dignitas tamen est veneranda.